
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

Area Tecnica
Determinazione n. 186 del 30/07/2022
Proposta di settore n. 60 del 29/07/2022

Oggetto: Lavori di Manutenzione straordinaria viabilità interna, scalinata che collega Piazza San Pietro a Corso
Carlo Alberto - Procedura con affidamento diretto (Art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n.
120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. della legge di conversione n. 108/2021)

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO:

- che con Decreto del Sindaco n. 2 del 03.01.2022 il Geom. Mario Demartis è stato nominato Responsabile di Servizio
dell’Area Tecnica;

- che nella scalinata che collega Piazza San Pietro a Corso Carlo Alberto si sono verificatidei cedimenti del terreno
sottostante la stessa che stanno causando gravi inconvenienti ed incidenti ai pedoni che si recano nel palazzo Comunale,
per cui occorre ripristinarla con la massima urgenza;

VISTA la perizia di spesa redatta dall’U.T.C. dell’Importo complessivo di € 10.000,00 di cui € 8.196,72 per lavori edoneri di
sicurezza ed € 1.803,28 per IVA al 22%;

ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad
idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

VISTO che :

- dalla perizia sopra richiamata risultano i seguenti elementi di costo:

importo contrattuale complessivo dei lavori: euro 8.196,72
di cui:
1) importo dei lavori : euro 8.075,59

di cui euro 8.75,59 per lavori a corpo
2) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): euro 121,13

- per i lavori di cui sopra è possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di
conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. della legge di conversione n. 108/2021;

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le opere quantoprima al fine
di eliminare le situazioni di pericolo;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione

- nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezzacon i
principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato che:

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione
estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio;

- ai sensi dell’art. 105 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’appaltatore non potrà affidare a terzi e dovrà
eseguire a propria cura le lavorazioni;

Dato atto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante la disponibilità finanziaria delbilancio
comunale, per € 10.000,00 sul cap. 2677, avente ad oggetto : SPESE FINALIZZATE ALLA MANUTENZIONE DELLE STRADE
(DECRETO FL 14/01/2022 L 30/12/21 N234 ART. 1 C. 407/413) COLLEGATO AL CAP. 719/E);

Ritenuto possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico Curreli Angelo di Fonni come
generalizzato in finanziaria, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienzadimostrata,
nonché per il possesso della iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Nuoro inoltre
presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostratodisponibile ad
eseguire l’appalto immediatamente alle condizioni ritenute congrue richieste dal RUP;

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC
allegato al presente atto;

Accertata l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori, l’assenza di impedimenti sopravvenuti, la
realizzabilità del progetto;

DATTO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:

1) il fine che con il contratto si intende perseguire;

2) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZB13756E50 ed il CUP è il I67H22002520001;

VISTI:

 il D.Lgs 267/00 e ss.mm.;

 il D.Lgs 165/2001;

 il D.L. 50/2016;

 il DPR 207/2010;

 lo Statuto Comunale;

 il regolamento di contabilità;

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

 il Regolamento comunale sui controlli interni;

• la deliberazione G.C. n. 14 del 31/03/2021, avente per oggetto: – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione provvisorio;

 il Decreto Legislativo n. 126 del 10/8/2014 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011,
n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

 il DUP 2021-2023 approvato con delibera C.C. n. 12 del 22.03.2021;

 il bilancio per l’esercizio finanziario 2021-2023 approvato con delibera C.C. n. 13 del 22.03.2021;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione

DETERMINA

1 che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa Curreli Angelo,
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020
modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. della legge di conversione n. 108/2021, per l’importo netto di €
8.075,59 a cui si aggiungono € 121,13per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo
contrattuale di € 8.196,72;

3 di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono
evincibili dall’allegato schema di scrittura privata disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante
e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto;

4 di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 8.196,72 comprensivo degli oneri
per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre ad € 1.803,28 per IVA al 22% corrispondente a complessivi €
10.000,00;

5 di impegnare a favore della Ditta Curreli Angelo, registrato in finanziaria al n. 3006150, ai sensi dell’articolo 183,
comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, la somma complessiva di € 10.000,00 a carico del Bilancio dell’esercizio in
corso, sul cap. 2677, avente ad oggetto : SPESE FINALIZZATE ALLA MANUTENZIONE DELLE STRADE (DECRETO FL
14/01/2022 L 30/12/21 N234 ART. 1 C. 407/413) COLLEGATO AL CAP. 719/E), stanziato per € 10.000,00 e
disponibile per € 10.000,00;

6 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7 di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della legge 190/2012 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del procedimento;

8 di attribuire valore contrattuale alla presente determinazione ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000;

9 di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:

- Al Responsabile Unico del Procedimento;

- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;

- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

Demartis Mario Demartis Mario



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Fonni, 29/07/2022

Il Responsabile del Servizio
Demartis Mario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 153 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Fonni, 30/07/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Carta Mario

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Lavori di Manutenzione straordinaria viabilità interna, scalinata che collega Piazza San Pietro a Corso Carlo
Alberto - Procedura con affidamento diretto (Art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art.
51 comma 1 lett. a sub. 2.1. della legge di conversione n. 108/2021)

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.013 10.05 2677 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
402 1151 10.000,00 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione


		2022-07-30T08:51:55+0200
	CARTA MARIO


		2022-08-09T17:13:14+0200
	DEMARTIS MARIO




